¹ *Aenigma(ta) ex visione Arislei philosophi, et allegoriis sapientum* [w:] *Artis Auriferae* t. 1 Basel 1593 s. 146–149 [za:] H. E. Fierz-Dawid *Historia rozwoju chemii* J. Sawlewicz (tł.) Warszawa 1958 s. 94–98. W oryginale: „Congregatis denuo Philosophorum discipulis quibusdam studiosioribus, Pythagoras, quorum superior Arisleus Abladi filius, deinde Paris Belchioti filius, Armenius Archiae filius, Meditantalus, Phalisaesus, Echamisius & Parmenides, & Eximesias Admiri filius, Averca quaesivit ex Arisleo, possetne dicendo efficere, ut exemplo aut parabola liceret investigatorius artis, ex arbore illa immortalis, fructus, quam Philosophorum discipuli praedicti caeterique in Turba descripserant, colligere. Et ille lubenter quidem dicam, uti potero sed non forte satisfactorius voluntati tuae. Rursusque, Pythagoras: Dic igitur quam apte poteris. Et ille: vidi me & quosdam ex Turba equitantes ad maris littora, & ecce habitatores maris secum invicem concubantes, & nihil eis gignebatur: & arbores plantantes, non tamen fructificantes: & seminantes nec quicquam nasci. Et dixi: Quid vobis? Nunquid quamvis multi sitis, nemo Philosophus est, qui vos doceat? & dixerunt illi: Quid est Philosophus? Ait ille: Qui res novit. & illi: Quid prodest eius scientia? & ego: Si in vobis Philosophus esset filii vestri multiplicarentur, & nascerentur vobis arbores, & non morerentur, & fructus non extinguerentur, & essetis reges, omnes inimicos vestros superantes. Euntes illi, significaverunt haec domino suo Regi marino. Cumque; ab illo vocati essemus, muneraque postulare, respondebamus: Munera nos occulta portare, generandi scilicet artem, & arbores plantandi, & feminandi, ex quibus arboribus & fructibus qui comedit, non esuriet unquam. Et ille: Maximum munus, si hoc revera misit magister vester. Dicite ergo, quid habetis? & ego: Domine quamvis rex sis male tamen imperas & regis: masculos namque masculis coniunxisti, sciens quod masculi non gignunt. Generatio enim ex mare & foemina est coniunctis veraque; fit generatio, si natura naturae, masculus foemellae, conveniens convenienti, aptumque; apto commiscetur. Et ille: Filium quidem & filiam habeo, proptereaque; rex sum meorum subditorum, quoniam illi horum nihil habent: ego tamen filium & filiam meo in cerebro gestavi. Et ego: Duc ad nos filium tuum Thabritium. Quo audito, postulavi & sororem eius Beyam nobis adducendam. Rex ait: Cur Beyam vultis? Et ego: Quia generatio non fit absque ea, & quamvis soror sit fratris, & foemina: tamen emendat ipsum, eo quod ex ipso est. Producta autem coram Beya, ecce puella candida, tenera & suavis. Coniungentibus autem nobis Thabritium & Beyam, En ait rex: nunquid vir duxit uxorem suam? Et ego: sic pater noster Adam iussit filios suos, & tu si in hoc acquiesces, o Rex, beatus eris, & generabunt tibi reges ac reginas, nepotes & neptes plurimos: & filius tuus Thabritus, & soros eius Beya lucrabuntur tibi, & mortui si fuerint, revi-

W drugim tomie tej samej księgi znaleźć można uzupełnienie owej historii:

Gabricus [Tabritius] umarł zaraz po połączeniu z Beją. Wówczas Beja podniosła się nad nim i zamknęła go w swojej macicy, tak, że jego prawie nie było widać. Ogarnęła Gabricusa z taką miłością, że wchłonęła go zupełnie w siebie i rozbrała na najmniejsze niepodzielne części. [...]

Co było jak mleko, zmieniło się w łonie w krew,

Co było blade, stało się czarnym, to, co czerwone, rozpuszcza się i zamienia w kamień,

Gdy biała kobieta poślubiła czerwonego mężczyznę, obejmują się i łączą się z sobą w objęciach,

Rozpuszczają się nawzajem w sobie,

Zostają w sobie zmieszani, tak, że z dwóch ciał powstaje jedno².

W literaturze alchemicznej jest wiele alegorycznych opisów odnoszących się do zaślubin owej młodej pary królewskiej: czerwonego mężczyzny (*vir rubeus*) i białej kobiety (*mulier candida*). Jak pisze Norton w swoim poemacie *The Ordinall of Alchimy*:

viscent. Acquiescente autem Rege, & fratre cum sorore concubante, ecce confestim mortuus est Thabritis. Quare rex, me & vos vituperans, in domo vitrea incarceravit, supra quam domum aliam ae dificavit, supra quam etiam aliam, & in tribus domibus captifuiumus. Tunc dixi Regi: Ex qua causa festinans, poenam nobis intulisti? Trade nobis saltem denuo filiam tuam, forte redditura est vitam filio tuo Thabriti. Et ille: Nunquid vultis meam amplius interficere filiam? Et ego: Noli festinatre Rex, & cruciatus nobis inferre: sustine aliquantulum, & tuam nobis trade filiam, & paulo post habebis & filium & filiam denuo viventes. Tradita autem illa, mansit nobiscum in carcere 80 diebus, & mansimus in tenebris undarum, & intenso aestatis calore, ac maris perturbationem, cuiusmodi nunquam accidit nobis. Nos igitur fessi, vidimus te magistrum in somnis & petivimus, ut nobis subsidium ferres, & mittens discipulum tuum Harforetum, qui nutrimenti author est. Eo autem concesso, gavisi sumus, ad Regem dicentes: Quod filius tuus vivit, qui morti fuerat deputatus². Wprowadzono korektę oryginalnej pisowni ze starodruku.

² *Rosarium Philosophorum* [w:] *Artis Auriferae* t. 2 Basel 1593 s. 246–247 [za:] H. E. Fierz-Dawid *Historia...* wyd. cyt. s. 98. Woryginale (wprowadzono korektę oryginalnej pisowni ze starodruku): „Gabrici enim cum Beya concubium protinus mortuum est. Nam Beya ascendit super Gabricum, & includit eum in suo utero, quod nil penitus videri potest de eo. Tantoque amore amplexata est Gabricum, quod ipsum totum in sui naturam concepit, & in partes indivisibiles divisit. [...]